2º Para os fins desta Lei, considera-se: 

I – Microempreendedor Individual -  MEI: indivíduo que trabalha por 

conta própria, tem registro de pequeno empresário e exerce suas atividades 

através de microempresa, que tenha auferido receita bruta, no ano-calendário 

anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), optante pelo Simples 

Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste 

artigo, conforme previsto no art. 18-A, §1º, da Lei Complementar nº 123, de 

2006, alterado pela Lei Complementar nº 128, de 2008;   

II –Agricultor familiar e Empreendedor familiar rural: